
J I 

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056, телефон: (3852) 29-40-12, e-mail: info@akzs.ru 

№ y/SW^/-/S_ Руководителям законодательных 
органов субъектов Российской 
Федерации 

Уважаемые коллеги! 

Направляем постановление Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 мая 2023 года № 105 «Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в Правительство Российской Федерации о 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 
20 декабря 2021 года N° 2365 «О продолжительности ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска, предоставляемого отдельным 
категориям медицинских работников». 

Просим поддержать указанное обращение. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

А.А. Романенко 

185173м635102 



Старцева Надежда Викторовна 
8(3852) 29-40-52 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Р1 РГ. ШЗ № /йГ 
г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о 
внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации 
от 20 декабря 2021 года № 2365 
«О продолжительности ежегодного 
дополнительного оплачиваемого 
отпуска, предоставляемого отдельным 
категориям медицинских работников» 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 года № 2365 
«О продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, 
предоставляемого отдельным категориям медицинских работников» (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 
Федерации. 

3. Обратиться в законодательные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации с просьбой поддержать данное обращение Алтайского 
краевого Законодательного Собрания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краев( 
Законодательного Собрания //$ ' А.А. Романенко 



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
•к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного 
Собрания 
от 03. £03/3 № jOtf 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в 

Правительство Российской Федерации о внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 

20 декабря 2021 года № 2365 «О продолжительности 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, 

предоставляемого отдельным категориям медицинских 
работников» 

В соответствии со Стратегией развития здравоохранения в Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 6 июня 2019 года № 254, целями развития 
здравоохранения в Российской Федерации являются увеличение численности 
населения, продолжительности жизни, продолжительности здоровой жизни, 
снижение уровня смертности и инвалидности населения, соблюдение прав 
граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами 
государственных гарантий. Одной из важных задач для достижения указанных 
целей является совершенствование системы кадрового обеспечения системы 
здравоохранения, предусматривающее в том числе предоставление 
медицинским работникам мер социальной поддержки. 

Статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации установлены 
некоторые особенности регулирования труда медицинских работников. 
В частности, медицинским работникам организаций здравоохранения, 
проживающим и работающим в сельской местности и в поселках городского 
типа по решению Правительства Российской Федерации может увеличиваться 
продолжительность работы по совместительству, а отдельным категориям 
медицинских работников может быть предоставлен ежегодный дополнительный 
оплачиваемый отпуск, продолжительность которого устанавливается также 
Правительством Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 
2021 года № 2365 «О продолжительности ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска, предоставляемого отдельным категориям медицинских 
работников» отдельным категориям медицинских работников установлен 
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 
3 календарных дня за непрерывный стаж работы свыше 3 лет в должностях и 
учреждениях здравоохранения согласно перечню в приложении к указанному 
постановлению. В данном перечне для определенных наименований должностей 
и (или) специальностей медицинских работников в графе «Место работы» 



указаны учреждения, расположенные в сельской местности. Таким образом, для 
врачей-специалистов, врачей и среднего медицинского персонала, работающих 
в участковых больницах, амбулаториях, фельдшерско-акушерских пунктах, 
домах-интернатах для престарелых и инвалидов, домах сестринского ухода и 
хосписах, расположенных в поселках городского типа, ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск не устанавливается. 

По данным Министерства здравоохранения Алтайского края количество 
медицинских работников, работающих в поселках городского типа и 
относящихся к указанным категориям, в Алтайском крае составляет 97 человек. 

Учитывая социальную значимость данного вопроса, в целях 
наполняемости и поддержки медицинских кадров, работающих не только в 
сельских населенных пунктах, но и в поселках городского типа, Алтайское 
краевое Законодательное Собрание предлагает внести изменения в приложение 
к постановлению Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 года 
№ 2365 «О продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого 
отпуска, предоставляемого отдельным категориям медицинских работников», 
дополнив строки 1, 2 и 10 графы «Место работы» перечня отдельных категорий 
медицинских работников, которым устанавливается ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск, словами «и в поселке городского типа». 


